
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2019/10645]
23 JANUARI 2019. — Ministerieel besluit voor de toepassing van

artikel 3 van het koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot verminde-
ring van de broeikasgasintensiteit van transportenergie

De Minister van Leefmilieu,

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie en consumptiepatronen en ter
bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werkne-
mers, artikel 5, § 1, eerste lid, 1°, 3°, 5°, 6°, 11°en 12°, gewijzigd bij de
wetten van 27 juli 2011 en 16 december 2015;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot vermindering van
de jaarlijkse broeikasgasemissies door transportenergie, artikel 3;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwer-
pen van dit besluit, in het kader van de Interministeriële Conferentie
Leefmilieu van 2 oktober 2018;

11045MONITEUR BELGE — 05.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
5-
02
-2
01
9



Gelet op het advies van de Federale Raad voor Duurzame Ontwik-
keling, gegeven op 30 november 2018 ;

Gelet op het advies van de Bijzondere raadgevende commissie
Verbruik, gegeven op 30 november 2018 ;

Gelet op het advies van de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven,
gegeven op 30 november 2018 ;

Gelet op het advies van de Hoge Gezondheidsraad, gegeven op
5 december 2018;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
11 december 2018;

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, die op 20 decem-
ber 2018 bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van
artikel 84,§ 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State,
gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;

Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van
State, gecoördineerd op 12 januari 1973,

Besluit :

Artikel 1. Jaarlijkse rapportage

Met het oog op de toepassing van artikel 3, § 1, zesde lid, van het
koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot vermindering van de jaarlijkse
broeikasgasemissies door transportenergie maakt de leverancier van
transportbrandstoffen, en desgevallend de leverancier van elektriciteit
voor wegvoertuigen, gebruik van het model van rapportage dat
beschikbaar is bij de bevoegde overheid.

Art. 2. Reductie van de broeikasgasintensiteit door het gebruik
van elektriciteit als transportenergie

Met het oog op de toepassing van artikel 3, § 1, tweede lid, van het
koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot vermindering van de jaarlijkse
broeikasgasemissies door transportenergie dient de tot verbruik uitge-
slagen hoeveelheid elektriciteit aangetoond te worden aan de hand van
een eenduidig bewijs van de hoeveelheid elektriciteit die gebruikt werd
om deze voertuigen op te laden. Het eenduidig bewijs omvat minstens
de identificatie van het laadpunt samen met de geleverde volumes op
dat laadpunt.

Art. 3. Overdrachts- en ontvangstverklaring van emissiereducties

Met het oog op de toepassing van artikel 3, § 3, tweede lid, van het
koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot vermindering van de jaarlijkse
broeikasgasemissies door transportenergie maakt de leverancier gebruik
van het model van bewijs van overdracht en ontvangst van VER’s
(verworven emissiereducties) en OER’s (overgedragen emissiereduc-
ties) dat beschikbaar is bij de bevoegde overheid.

Art. 4. Bewijs van overdracht van gecertificeerde stroomopwaartse
broeikasgasemissiereductie’s (GSER’s)

Met het oog op de toepassing van artikel 3, § 4, tweede lid, van het
koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot vermindering van de jaarlijkse
broeikasgasemissies door transportenergie maakt de leverancier gebruik
van het model van bewijs van overdracht van GSER’s dat beschikbaar
is bij de bevoegde overheid.

De leverancier bezorgt het bewijs van overdracht van GSER’s aan de
bevoegde overheid.

Art. 5. GSER’s

§ 1. Met het oog op de rapportage volgens artikel 3, § 1, derde lid, 2°,
van het koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot vermindering van de
jaarlijkse broeikasgasemissies door transportenergie dient de leveran-
cier uiterlijk op 1 februari 2021 per aangetekend schrijven bij de
bevoegde overheid een aanvraag in tot attestering van de duurzaam-
heid van de GSER’s.

De aanvrager bezorgt zijn aanvraag vergezeld van de duurzaam-
heidsanalyse aan de bevoegde overheid.

Het model voor de duurzaamheidsanalyse is beschikbaar bij de
bevoegde overheid.

11046 MONITEUR BELGE — 05.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
5-
02
-2
01
9



De bevoegde overheid notificeert uiterlijk twee weken na ontvangst
van de aanvraag tot attestering van de duurzaamheid van de GSER’s
aan de aanvrager of het dossier ontvankelijk en volledig is.

In het geval dat de aanvraag tot duurzaamheidsattestering niet
ontvankelijk of volledig bevonden werd, heeft de aanvrager eenmalig
twee weken de tijd om een ontvankelijk en volledig dossier in te
dienen.

De bevoegde overheid deelt uiterlijk één maand na notificatie van
ontvankelijkheid en volledigheid per aangetekend schrijven haar
beslissing aangaande de duurzaamheid van de GSER’s mee aan de
aanvrager.

§ 2. Met het oog op het gebruik van GSER’s zoals bedoeld in het
koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot vermindering van de jaarlijkse
broeikasgasemissies door transportenergie, bijlage 1, Deel 1, 3., d), i), 1,
stelt de bevoegde overheid uiterlijk op 31 december 2020 de lijst van de
door de Minister goedgekeurde certificatiesystemen ter beschikking.

Brussel, 23 januari 2019.

M. C. MARGHEM

11047MONITEUR BELGE — 05.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
5-
02
-2
01
9


